关于意识形态安全的自评报告

   学院党委坚持把立德树人作为根本任务，把学习研究

宣传马克思主义、弘扬社会主义核心价值观、培养德智

体美劳全面发展的社会主义合格建设者和可靠接班人贯

穿教育教学全过程，强化思想引领，时刻绷紧意识形态

斗争这根弦，牢牢把握意识形态工作领导权，2019 年未

发生任何一起校园政治安全事故。报告如下：

一、抓网络安全

建立校园网络使用实名登记制度和可追溯制度，把

学院所有处室、系（部）、校区的网站、微信公众号等纳

入管理范围；学院网络与信息中心和党委宣传部能力协

作，形成迅捷、管用的学院网络信息内容监管机制，定

期组织情况摸查，专人监管巡查；正在进行“智慧校园”

建设。

二、抓学生社团建设

明确学生社团归口团委管理，配齐学院团委书记和

副书记；建立健全社团成立审批和年度检查制度，对挂

靠的社会组织实行备案制度，每学期均对《高校学生社

团管理暂行办法》落实情况进行全面自查；每个社团至

少配备 1 名指导老师，指导老师全程参加学生社团活动，

把党的意识形态工作有效融合到团课、团的知识竞赛、

主题团日、团员团情教育等教育实践活动中，引导青年

学生加深对中国特色社会主义理论体系的理解和认同。

三、抓思政队伍建设

成立马克思主义学院，制订深化新时代学校思想政

治理论课改革创新实施方案，学院 7 个学系各配备 1 名党

总支专职副书记，并按照 1:200 的比例配齐政治辅导员，

按 1:350 的比例分两年配齐思政课教师；健全思政课教

师、辅导员“双线”晋升机制，积极动员政治素质过硬的相

关学科专家专任思政课教师，不断壮大思政队伍力量。

学院党委书记、院长、系党政领导坚持上新学期第一节

思政课，增强思政教育的吸引力和感染力。

四、抓课堂教学督导

   由学院领导带队，教务处、教学督导室等部门联合组

成教学工作检查组，加强教学检查督导、教学监督、考

核和责任追究，对在课堂教学中传播错误言论、不听教

育劝阻的，给予严肃批评教育直至调离解聘，确保课堂

教学的正确政治方向和价值导向。

五、抓教材审核把关

    学院党委委员、副院长林育青同志分管教务，教务处

负责具体工作，落实教材管理责任制，规范境外原版教

材引进管理，加强教材的审查审读，加强对教师自编但

未出版的教案和参考资料的检查，制定学院落实责任追

究制度，对违规使用教材教案、不听劝告并造成不良影

响的教师，依法依纪严肃处理。同时制订《境外原版教

材选用管理办法》，进一步健全西方原版教材管理制度和

审批程序。

六、抓论坛审核管理

学院由科研设备处、马克思主义学院、党委宣传部

具体负责加强学院的报告会、讲座、论坛等管理，严格

按照“谁主办、谁负责；谁审批、谁监督”原则，切实落实

“一会一报”制；加强对论坛报告人、选题、内容和新闻宣

传的审核把关，决不给错误思想言论提供传播渠道；建

立健全论坛、讲座、研讨会活动档案，及时掌握活动情

况。

七、抓外籍教师管理

加强对有境外教育背景以及外籍教师的政治审核，

完善审批程序和报送备案制度，加强对外籍教师特别是

有基督教背景的外籍教师的教育管理，随时跟进他们的

教学状况、思想动态，严防师生出境参加、围观非法活

动，杜绝出现传教行为。目前学院有外籍教师 4 名，其

中南非籍 2 名，目前仍在南非；新西兰籍 2 名，目前在马

来西亚，3 月 12 日前在韩国。学院向 4 名外籍教师倡导，

希望他们暂不回中国，在现居住地做好个人防护，若回

中国，务必提前向学院告知行程安排与航班号，并按相

关方面要求做好信息上报与自我隔离。

八、抓少数名族学生教育管理

全面掌握少数民族学生情况，目前学院有少数民族

学生共 8 名，其中维族学生 1 人、藏族学生 7 人。要求广

大教师要注意工作方式方法和重点，既要一视同仁，又

要有所区别，重要节日、敏感时间点要加强动态关注，

落实好教育引导，严防漏管失控。

九、抓舆情引导

及时处置各类突发应急之间，确保校园、校车、食

品等安全，严格落实学院领导和部门领导应急值班值守

制度，妥善处理各种突发事件。如：2019 年 5 月 13 日，

因暴雨天气造成新津校区浸水，有学生打电话向南方电

视台“爆料”，南方电视台记者到学院拍摄曝光；2019 年 12

月 25 日 10:45 左右，2018 级机械设计与制造专业学生黄

弘（男）因病死亡， 有学生到百度贴吧发帖配发“殡仪馆

车辆停放在校园内”相片。事件发生后，学院第一时间成

立应急处理小组，了解事情始末及原因并主动向上级汇

报，积极联系媒体等相关部门，多方协调，妥善处理好

事件，做好舆论引导，避免事件传播范围扩大造成社会

负面舆情影响。

十、抓形势研判

学院每个月开展校园形势研判，每个季度召开一次

全院性的意识形态分析研判会，加强与宣传、教育、网

信、公安、国安、民宗等行政部门沟通联系，主动向省

委教育工委、市政法委、市教育局等汇报阶段性意识形

态工作情况，充分发挥党委统筹协调职能，充分调动基

层一线师生工作积极性，形成群策群力、人人有责的意

识形态 “安全共同体”。

十一、抓防疫宣教

自疫情爆发以来，学院高度重视防控工作的宣传教

育和舆论引导，党委宣传部协同各部门利用门户网站、

微信公众号等新媒体平台，已发布相关防疫信息 745 条；

辅导员等学生线条工作人员，通过微信群、QQ 群、手机

短信等方式，每日向学生发送防疫信息；学院心理与教

育教学部开通 “抗疫”线上心理支持服务，为本院师生提

供与疫情相关的心理辅导，多渠道、多维度地帮助广大

师生员工及时了解疫情动态，掌握防控知识，缓解紧张

心理，全方位引导大家树立信心，积极应对，科学防范。